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Demonstration på Gustaf Adolfs torg i Göteborg. Foto: Per Wissing/Pressens Bild

Etnicitet är ett expanderande forskningsfält i Sverige i dag. Frågor runt 

medborgarskap och nationalitet, rasism och antirasism, migration och 

etniska identiteter är högaktuella och viktiga i ett alltmer mångkultur­

ellt och globaliserat Sverige. Men hur är det: finns det något genuspers­

pektiv inom etnicitetsforskning och bur hanterar svensk genusforskning 

etnicitetsperspektivet?



AV ANNA JOHANSSON FOTO PRESSENS BILD

Oppna dörrarna 
för mångfalden!

e senaste åren har begrepp som kultu­
rell mångfald och etnicitet gjort insteg 
inom svensk samhällsvetenskaplig forsk­
ning. Etnicitet har blivit ”inne”.

Påverkad av denna trend är det lätt 
att få intrycket att forskning runt etni­

citet är en relativ ny företeelse. I själva verket har så 
kallad IMER-forskning (Internationell migration och 
etniska relationer) funnits i ett trettiotal år. Det är dock 
först nu som fältet synliggjorts och fått legitimitet.

Nyckelord inom detta forskningsfält är internatio­
nell migration, nationalitet, invandrare, flyktingar, glob- 
alisering, integration och segregation, mångkultur och 
monokultur, xenofobi, rasism, antirasism och medborg­
arskap. Och när jag tittar på listan av de sextiotal projekt 
under tema etnicitet som SFR(Socialvetenskapliga forsk­
ningsrådet) finansierat sedan 1990 är det också dessa 
ord som återkommer. Ingenstans nämns dock begrep­
pen kön eller genus. Likadant ser det ut i listorna av pub­
likationer och projekt vid t ex Ceifo, Centrum för 
invandrarforskning.

Så hur är det med genusperspektivet inom IMER- 

fältet?

EN GANSKA ENSAM KAMP 

Marta Cuesta är forskare och lärare vid IMER - ett 
av sex utbildningsområden inom Malmö högskola, för 
övrigt den enda högskola i Sverige som har utbildning 
inom IMER-området på grundläggande nivåer. Hon 
har försökt att integrera genus- och ”ras’Vetnicitetsper-

spektiv såväl i sin doktorsavhandling i sociologi som i 
sina senare forskningsprojekt om medborgarskap. En­
ligt henne är det fortfarande få etnicitetsforskare som 
använder ett genusperspektiv :

- Att ha ett genusperspektiv är inte det samma som 
att nämna kvinnor i texten, vilket många tycks tro. Det 
handlar om något mycket mer komplext.

Marta Cuesta berättar att hon driver en ganska 
ensam kamp för att integrera genusperspektiv inom 
undervisning och forskning vid IMER:

- Många förstår inte vad ett genusperspektiv skall 
vara bra för och jag har kallats ”genuspolis”.

Vid IMER, Malmö högskola, kopplar man ihop 
internationell migration och etniska relationer. Detta 
är ovanligt eftersom man vanligtvis håller isär dessa två 
begrepp och väljer att titta på den ena delen och bortser 
från den andra. Men som man påpekar i sin presenta­
tion: ”Migration får konsekvenser för såväl ursprungs­
landet som mottagarlandet, för grupper i samhället och 
slutligen för den enskilde individen”. Marta Cuesta är 
dock kritisk till den, i hennes tycke, traditionella inrikt­
ning som IMER står för:

- Etnicitet görs synonymt med invandrare. För mig 
handlar etnicitetsforskning om en dynamik i samhället, 
om sociala relationer och makt, kulturella föreställning­
ar och stereotyper.

Etnicitetsstudier kan inte åtskiljas från andra typer 
av samhällsstudier, menar Marta Cuesta och betonar 
att det finns många paralleller mellan studier av genus 
och etnicitet.
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Ingen etablerad ”svensk” kvinnoforskare

har ägnat etnicitet något intresse.V
-Maktmekanismerna fungerar likadant. Jag brukar 

säga till mina studenter att ”Sexismen och rasismen är 
synonyma”. Det blir ofta mycket diskussioner runt detta.

Samtidigt tycker också Marta Cuesta att etnicitets- 
perspektivet är alldeles för perifert inom svensk genus­
forskning:

— Det har börjat poppa upp nu, men jämfört med 
internationell forskning ligger vi långt efter. Det måste 
vi göra någonting åt.

Hennes eget bidrag är att utbilda sina studenter 
både om genus och etnicitet. Hon hoppas också skriva 
en bok som baseras på forskningsprojektet ”Genus, 
migration och makt”. Förutom livshistoriska intervjuer 
med enskilda kvinnor för hon samtal i grupp, inte bara 
med invandrande kvinnor utan också med ”svenska” 
kvinnor vars vardag präglas av mångkulturens villkor.

ÖPPNAT DÖRRAR

- Etnicitetsforskare har öppnat dörren för genusperspek­
tiv i högre grad än att genusforskare öppnat dörren för 
etnicitet.

Detta säger Aleksandra Alund, en av de mest namn­
kunniga inom skandinavisk etnicitetsforskning och väl 
etablerad internationellt. I dag är hon en av två profes­
sorer på nya Tema Etnicitet vid Linköpings universitet, 
den första forskarutbildningen i Sverige som har inrikt­
ningen etnicitet och IMER-forskning.

Här skall Aleksandra Alund bland mycket annat, 
tillsammans med Susan Mason, arbeta med ett projekt 
om eget företagande bland kvinnor och minoriteter i 
Stockholm ur ett så kallat medborgarperspektiv. Projek­
tet ingår i ett större EU-finansierat projekt om multi- 
kulturell politik i 18 europeiska städer.

Enligt Aleksandra Alund förknippas etnicitet allt 
mer med medborgarstatus och medborgarskapets villkor
- om de olika villkor för samhälleligt deltagande som 
gäller för olika grupper. Med ett genusperspektiv på 
medborgarskap kan man se att kvinnor diskrimineras 
både i EU och i den globala migrationen - kvinnor som 
självständiga migranter kan sägas ha blivit vår tids slavar. 
Många kvinnor lever och arbetar ofta under orimliga

förhållanden i sina nya länder, i avsaknad av all rättslig 
status. I en text bland annat publicerad i Sociologisk Tid­
skrift skriver Aleksandra Alund om den ”erkännandets 
politik” som präglat internationell feminism på 90-talet 
och i vilken erkännandet av kulturell mångfald ingår. 
Hon konstaterar att det inom feministisk forskning i dag 
finns en ökande insikt om processer av exkludering och 
inkludering utifrån ”ras’Vetnicitet. Hur å ena sidan så 
kallade invandrare utesluts och definieras som de Andra 
genom processer av rasialisering och etnifiering. Och 
hur det samtidigt genom det multietniska samhällets 
kulturella mångfald också sker en ny sorts inkludering. 
Att det utifrån gemensamma upplevelser av utanförskap 
skapas nya sociala gemenskaper. I Sverige är dock de 
här frågorna fortfarande osynliggjorda inom genusforsk­
ningen och marginaliserade till feminister av invand­
rarbakgrund:

- Ingen etablerad ”svensk” kvinnoforskare har ägnat 
etnicitet något intresse, i stället är det kvinnor av ”invan­
drar-” eller ”etnisk” bakgrund som sysslar med dessa 
frågor. Man börjar bry sig men fortfarande mycket 
marginellt.

När Nationella sekretariatet för genusforskning 
nyligen anordnade en konferens om globala perspektiv 
i svensk genusforskning och svensk genusforskning i ett 
globalt perspektiv konstaterar Aleksandra Ålund att det 
är första gången som etnicitet rönt intresse som separat 
tema. Och även om hon välkomnar det spirande intres­
set är hon inte övertygad om motivet:

- Jag är benägen att tro att det handlar mer om att 
undvika politisk inkorrekthet än ett verkligt engage­
mang.

Kanske menar hon, finns öppningen för etnicitet 
inom genusforskningen vid forskarutbildningen snarare 
än bland etablerade forskare. Hon sätter sitt hopp till 
de doktorander hon mött från b 1 a Uppsala universitet 
som har ett starkt intresse för både genus och etnicitet.

”VI” - OCH DE ANDRA

Jag frågar Gunnel Karlsson, som är nytillträdd förestån­
dare vid Nationella sekretariatet för genusforskning hur 
hon ställer sig till kritiken av svensk genusforskning:

— Ett av skälet till varför vi valt att ta upp frågan om 
etnicitet på en konferens är just anklagelser om etniskt 
blindhet från feminister som sysslar med etnicitet. Jag 
vet inte om kritiken är riktigt. Hittills har den varit för 
svepande och generell.

Gunnel Karlsson menar att hon sett tendenser till 
en polarisering mellan feministerna med invandrarbak­
grund och de svenska och att hon vill undvika detta 
genom att påbörja en dialog:

- Det påminner mig om när kvinnorna på 70-talet 
anklagade forskningen för könsblindhet. Jag vill undvika 
det slags ställningskrig som rådde då och tillsammans 
undersöka frågan: Stämmer det att vi varit så blinda? 
Och hur kan vi hantera dessa frågor i framtiden? Etni­
citet är en av vårt samhälles viktigaste frågor och vi
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behöver kunna integrera genus och etnicitet.
Som historiker betonar Gunnel Karlsson vikten av 

det historiska perspektivet. Vi lever i dag i ett annat slags 
samhälle än då kvinnoforskningen växte fram. Hon 
poängterar att det tar tid innan man hinner producera 
forskning om det i tid så näraliggande 90-talet och 
framväxten av det mångkulturella samhället:

- Jag tror det pågår en massa forskning som man 
inte känner till.

MANLIGA MÖNSTER

På frågan hur hon ser på eventuella exkluderingsme- 
kanismer inom svensk genusforskning som innebär att 
frågor om ”ras’Vetnicitet osynliggörs och feminister med 
invandrarbakgrund utestängs svarar Gunnel Karlsson:

- Vi är inte fria från den typen av mekanismer. Vi 
har givetvis positioner som vi försöker bevara och för­
svara. Samtidigt är det viktigt att vara öppna för att dis­
kutera och motverka dessa maktmekanismer. Vi har 
inget intresse i att upprepa de manliga mönstren.

Det är visserligen väsentligt att se olikheter, menar 
Gunnel Karlsson, men än mer väsentligt är det att se 
det gemensamma:

-Jag vill inte ha den här skyttegravskänslan. Det 
viktigaste är att se till våra gemensamma intressen som 
kvinnor.

Jag skall avsluta den här artikeln med att berätta om

när jag själv för något år sedan undervisade på Institu­
tionen för genusvetenskap i Göteborg under rubriken 
”Den pågående konstruktionen av kön - den nödvändi­
ga komplexiteten”.

Utgångspunkten var att vi som genusforskare i dag 
bör sträva efter att omfatta både genus, etnicitet/”ras”, 
klass och sexualitet. Min fokus var på ”ras’Vetnicitet. 
Jag diskuterade här den postkoloniala kritiken av väst­
erländsk feministisk teori, formulerad av feminister från 
den så kallade Tredje världen och svarta och latinska 
feminister i USA. Det märktes att detta var nya tanke­
gångar för många och i slutet av föreläsningen ställdes 
frågan:

- Men vad har det här med Oss att göra? Hur kan 
de här teorierna anpassas efter Våra villkor?

Och helt plötsligt upplevde jag mig själv som en 
representant för det Andra, det främmande som inte 
hörde till. Och jag kände mig inte som ”svenska” som 
var ”hemma” utan identifierade mig med min ameri­
kansk- judiska bakgrund. Det var som om jag kom 
”bortifrån”.

Jag kunde inte diskutera frågorna utan att först stäl­
la en motfråga:

-Vilka är då ”VI”?
Den andra delen av min motfråga var outtalad: Och 

vilka är de Andra?
Jag undrar fortfarande.
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Hela familjen Taha i sitt vardagsrum. Foto: Marco Gustafsson/Pressens Bild
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Den fjärde nordiska konferensen om språk 

och kön lockade cirka 100 forskare till 

Göteborg i oktober. Bland de ämnen som 

diskuterades var språkets marknadsvärde.

Nu står kvinnors 
småprat högt i kurs

Språkvetaren Deborah Cameron pekade på att föreställ­
ningar om kvinnligt språk länge var ett hinder för kvin­
nor på arbetsmarknaden. Samma föreställningar är nu 
hårdvaluta bland företag som säljer telefontjänster.

Att försöka leva upp till dessa föreställningar har 
dock sina risker. Den inställsamma rösten hos en tele- 
fonförsäljare kan inte bara vara tjatig för den som är i 
andra luren. Den kan också vara skadlig för den som 
använder den.

Deborah Cameron som är forskare vid London 
University gav flera exempel på det från sin forskning 
om teletjänsteföretag i England. I takt med att den man­
ligt dominerade tillverkningsindustrin är på nedgång 
ökar servicesektorn som är och har varit kvinnligt dom­
inerad. Det teletjänstföretagen efterfrågar är att kunna 
kommunicera, vara vänlig, småprata och vara hjälpsam. 
Det är egenskaper som länge tillskrivits kvinnor och 
som ofta beskrivits som brister och problem för kvinnor. 
Samma egenskaper skriker nu tjänsteföretagen efter.

Deborah Cameron beskriver det som att ett privat 
språk nu blir offentligt gångbart. Man kan tolka det som

AV MARIA EDSTRÖM FOTO EVA STÖÖP

positivt att kvinnor flyttar fram sina positioner på 
arbetsmarknaden men Deborah Cameron satte också 
sökarljuset på arbetsvillkorens baksidor.

SVÄRA OCH STRESSIGA

Teletjänstearbetet är hårt reglerat. Varje samtal är tänkt 
att ta en viss tid. Vad du säger övervakas av chefen som 
kan gå in och tjuvlyssna när som helst på samtalet. På 
vissa arbetsplatser finns en speciell toalettknapp som 
man måste trycka in innan man lämnar sig plats för att 
utföra sina behov.

- Den typ av samtal som teletjänstepersonalen 
genomför är svåra, utmattande och stressiga, säger 
Deborah Cameron.

I denna stressiga miljö är det inte lätt att utöva de 
så kallade kvinnliga talangerna att vara privat och em- 
patisk. Det gäller att hantera både sina egna och kundens 
känslor. I stället blir det något av ett ”syntetiskt person­
ligt” samtal som tar på krafterna, en simulerad intimitet.

- Det vi ser är inte uppvärdering av kvinnliga värden 
utan ett försök att kompensera för negativa sociala ef-
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Konferens

fekter av globalisering, säger Deborah Cameron.

STÖRRE MARKNADSVÄRDE 
Cameron pekade också på att vissa språk har större 
marknadsvärde än andra. Att tala engelska kan vara en 
konkurrensfördel för indiska teletjänsteföretag. Flygbo­
laget British Airways använder sig t ex av företag i Delhi 
för sina telefontjänster. Även dialekter kan vara konkur­
renskraftiga. Engelska banker anlitar helst företag i Skott­
land för sina teletjänster eftersom en lagom skotsk dia­
lekt kan ge banken trovärdighet gentemot kunden. En 
lokal dialekt kan också ge autenticitet åt exempelvis 
turistindustrin i ett visst land.

Insikter om dialekters betydelse kunde man sedan 
koppla vidare till andre studier som presenterades på 
konferensen, t ex Eva Lundgren från Uppsala universitet 
som upprepat en studie från 60-talet om hur infödda

V
Det teletjänst företagen efterfrågar är att 

kunna kommunicera, småprata, vara vänlig 

och hjälpsam.
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Eskilstunabor talar. Medan forskarna förväntat sig att 
alla skulle ha utvecklats mot normen i svenska språket 
så visade det sig att männen behållit och värnat sin dia­
lekt medan kvinnorna förändrat sitt språk mot normen.

- Frågan är kanske inte varför kvinnor är så standard­
språkliga utan varför män är så lokalspråkliga, säger 
Eva Lundgren.

Lundgren konstaterar att männen i Eskilstuna kan 
använda lokalspråk utan att det hotar männens bild av 
makt och prestige.

KLASSKAMP OCH KÖNSKAMP 
Sexualitet i språket var också ett genomgående tema 
på konferensen. Ole Jonsen från universitetet i Bergen 
talade på temat “He's my sister” om hur olika gaykul- 
turer i San Fransisco och Paris använder sig av ord som 
”sister” och ”copine” (väninna) utan att det för den 
skull skulle vara nedvärderande. Tvärtom hade dessa 
uttryck en positiv inkluderande betydelse.

Don Kulick använde stor kraft åt att argumentera 
för att det inte finns något man kan kalla Queer-språk. 
Om en viss grupp talar på ett visst sätt innebär det inte 
att det finns ett visst språk.

Gunilla Byrman från Växjö universitet visade också 
hur föreställningar om kön skrivs in i tre olika texter 
om preventivmedel. Den manliga normen och könens 
isärhållande är tydlig i så väl 1886 års Försiktighetsmått i 
äktenskapet (Öhrvall) och Ovälkomna barn, ett ord till 
kvinnorna från 1926 (Ottosen Jensen, Ottar) som i 1995 
års Love Power Magazine (Folkhälsoinstitutet).

- Genusdikotomin och genushierarkin är tydligast
i Ottars text från 1926, vilket troligen har att göra med 
att den texten är öppet politisk; den tar upp klasskamp 
och könskamp.

- Genushierarkierna är minst påtagliga i brosch­
yren från 1995 där genusskillnaderna framhålls som 
positiva, säger Gunilla Byrman.

SYNEN PÅ SEXUALITETEN
Byrman konstaterar också att synen på sexualitet för­
ändrats genom åren, liksom synen på vad det är man 
ska skydda sig mot, oönskade barn eller oönskade sjuk­
domar.

- Det som för drygt 100 år sedan startade som ett 
svar på nödrop om hjälp till barnbegränsning och som 
en protest mot sociala missförhållanden har i dag vuxit 
till en massrörelse för sexuell njutning, frihet och lika­
berättigande. Denna ideologiska förskjutning och sam­
hällsförändring påverkar genusrollernas innehåll i text­
erna.

Sammanlagt presenterades ett 40-tal föredrag och 
papers på konferensen. Våren 2001 kommer en del av 
dem att finnas i en skrift från Göteborgs universitet, en 
så kallad MISS-rapport (Meddelanden från Institution­
en för Svenska Språket.)

Nästa nordiska språk och kön-konferens kommer 
att hållas i Helsingfors år 2003.
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- En utopi är som en fyr. Den visar vägen, 

men är inget mål i sig.

Det sa idéhistorikern Sylvia Määttä vid 

konferensen ”Utopier och dystopier” i 

Stockholm i oktober. Hon forskar om 

feministiska utopier i skönlitteraturen.

Konferensen är den andra genusvetenskapliga konferens 
som Centrum för kvinnoforskning i Stockholm arrange­
rar. Denna gång lockade konferensen hela 220 deltagare. 
Studenternas inflytande var stort, både i planering och 
medverkan. Temat kretsade kring de optimistiska och 
pessimistiska skildringar och strategier feminismen har 
ägnat sig åt. Som underteman hade konferensen sexual­
iteter, etniciteter och feminismer. Deltagarna kunde skapa 
sig sin egen konferens genom det smörgåsbord av paral­
lella föreläsningar och seminarier som erbjöds.

Kritiken mot utopier går ofta ut på att de är naiva 
och ogenomförbara. Att tro på en utopi är orealistiskt. 
Men Sylvia Määttä, fil dr i idé- och lärdomshistoria vid 
Göteborgs universitet, undrar vad man menar med rea­
liserbarhet. Kanske någon dimension av utopin går att 
förverkliga. Jämförelsen med fyren som visar vägen 
handlar om att inte stirra sig blind på fyren som sådan
— då går man på grund - utan att satsa på spektret som 
fyren avger.

- Utopin har ett janusansikte, säger Sylvia Määttä. 
Det ena ansiktet har ett kritiskt öga mot samtiden, det 
andra ansiktet blickar förväntansfullt mot framtiden.

Sylvia Määttä skriver i sin doktorsavhandling Kön 
och evolution om Charlotte Perkins Gilmans feministis­
ka utopier i romaner från början av 1900-talet. På kon­
ferensen talade Sylvia Määttä också om senare arvtagare.

- Mina kriterier för vad som är feministiska utopier 
är att de skildrar möjliga världar som inte innehåller 
kvinnlig underordning, att de kritiserar manssamhället 
och att det kvinnliga är jämställt eller högre än det 
manliga.

HELKVINNLIGA SAMHÄLLEN 

De olika böckernas utopier ser tämligen olika ut. Det 
finns skildringar av helkvinnliga samhällen, det finns 
jämställda samhällen med både män och kvinnor och det 
finns samhällen med biologiskt androgyna människor. 
Charlotte Perkins Gilman skildrar ett tämligen jämställt 
samhälle i Moving the Mountain 1911. Inspirerad av 
Darwin formulerar hon en feministisk evolutionism med 
rashygienska inslag. Kvinnorna har nyckelrollen och 
bestämmer urvalet av fäder. Hon menade att om män 
väljer kvinnor så gör de det utifrån sexuella preferenser 
och det leder till att människosläktet degenereras. Om 
kvinnor däremot väljer män gör de det utifrån artmäs­
siga preferenser vilket leder till en utveckling av män­

niskosläktet. I Herland som kom ut 1915 går Gilman ett 
steg längre. I romanen isoleras alla kvinnor till ett om­
råde genom en naturkatastrof där alla män dör. Alla 
män utom tre som upptäcker landet med enbart kvin­
nor. Reproduktionen sker genom jungfrufödsel - sexua­
liteten är avskaffad. Boken skildrar dialogen mellan de 
upptäcktsresande männen och de överlevande kvinnorna.

- I detta samhälle är kvinnorna normen, vilket köns- 
liggör männen, säger Sylvia Määttä. De ser att kvinnor­
na har skapat ett bättre samhälle än manssamhället.

Gilman var kritisk mot den viktorianska kvinno­
synen som gjorde kvinnan till objekt för mannens sexu­
ella hunger. Hon var också kritisk till Freud. Hon menade 
att hans teorier var en strategi för att skapa tillgängliga 
kvinnor. I stället förordade hon avhållsamhet och ville 
skapa en kysk man. Herland — eller Jungfrulandet som 
den svenska översättningen heter - är inte bara en utopi

”Utopierna 
visar vägen”

Foto:Pressens Bild
på pappret. Den fick konkreta resultat i bland annat kol­
lektivhus med gemensamma kök och daghem för barn.

- Alva Myrdal recenserade boken och var väldigt 
positiv, säger Sylvia Määttä. Det finns många influenser 
från Gilman som Myrdal har realiserat i praktisk poli­
tik. Det är något som borde undersökas närmare.

På konferensen berättade också filmaren Alexa Wolf 
berättade om vad som hände — eller inte hände - när 
mediestormen hade lagt sig efter visningen av hennes 
film Shocking Truth. De flesta journalisterna var bara 
intresserade av censurdebatten och inte att diskutera den 
ekonomiska och mediala styrningen av sexualiteten, 
menar Alexa Wolf. Detta trots att hon försökte ta upp 
det i varje intervju hon gav.

— Ska vi prata om sexuella utopier så måste vi prata 
utifrån hur ekonomin ser ut och vad yttrandefrihet är - 
vilka som har rätt att yttra sig.

BOSSE PARBRING
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En politisk 
saltomortal

“Prostitution och pornografi kan ses som två 

sidor av samma mynt med samma underliggan­

de människosyn. Skillnaden mellan pornografi 

och könshandel är att en kamera dokumenterar 

företeelsen i det ena fallet” , skriver Eva Jonzon 

och Deirdre Parr.

I 1993 års Prostitutionsut- 
rednings betänkande Köns­
handeln (SOU 1995:15) gavs 
två lagförslag. Ett gällde 
kriminalisering av könshan­
del, det andra gällde utvid­
gat koppleriansvar. Förslaget 
till det senare innebar i kort­
het att den som för egen 
ekonomisk vinning utnytt­
jar att en annan har en till­
fällig sexuell förbindelse mot 
ersättning för framställning 
av pornografiska alster ska 
kunna dömas för koppleri.

Förbudet mot könshan­
del förverkligades som be­
kant, men inte förslaget om 
utvidgat koppleriansvar med 
motivering att konsekven­
serna för tryck- och yttran­
defriheten inte tillräckligt 
belysts. Förbudet mot köns­
handeln har sin grund i en 
människosyn som bygger på 
människors lika värde och 
rättigheter. I nuläget tycks 
det som att tryck- och ytt­
randefriheten värnas på be­
kostnad av en värdig män­
niskosyn. Eller menar man 
på allvar att människosynen 
är bättre inom pornografin 
än prostitutionen?

DET MEST INTIMA 
OCH PRIVATA 

Vi menar att i regel så är det 
inte fallet. Ett sätt att visa 
detta är att beskriva produk­
tionsförhållandena. Råvar­
an är människors kroppar 
och man utnyttjar något av 
det mest privata och intima 
människor har, nämligen 
sexualiteten. Pornografiak­

törerna betraktas och be­
handlas som ting och måste 
göra sig till ting för att ut­
härda omständigheterna 
under inspelningen, nämli­
gen att stänga av förmågan 
att känna. Människan redu­
ceras rent konkret till en 
vara, ett objekt.
Vi använder alltid nya 
ansikten. ]ag har ett gäng 
killar som jag alltid jobbar 
med för att de är proffsiga, 
men kvinnorna är alltid 
nya. Det är en fråga om 
marknadsföring. Folk vill se 
nya ansikten. Har de sett en 
flicka göra allt med alla 
behöver de inte köpa en ny

film. (Mark, producent. Kom­
mentar ur Den nakna san­
ningen - en “bakomkulissen- 
film” om porrfilmen Cape 
Town i Sydafrika, TV3, juni 
1997.)

EMOTIONELL 
AVSTÄNGNING 

Vad innebär denna emotion­
ella avstängning psykolog­
iskt? Att fly mentalt är ett 
sätt att skydda sig från en 
obehaglig upplevelse. Om det 
inte vore obehagligt skulle de 
inte ha någon anledning att 
stänga av sig. Vår kunskap 
har i dag ökat om hur nära 
kropp och själ är förknippa­

de. Psyke och kropp är inte 
två åtskilda entiteter utan 
påverkar och påverkas av 
varandra. Inom pornografin 
och i prostitutionen antar 
man dock att det är opro­
blematiskt att avskilja krop­
pen från psyket och att han­
tera kroppen som om den 
vore ett objekt, tillgänglig 
för kommersiell exploater­
ing. Vi anser att det strider 
mot den vetskap vi i dag har 
om den komplexa männi­
skan.

Barn som blir utsatta 
för grova sexuella övergrepp 
använder ofta detta försvar 
i ett försök att undkomma 
upplevelsen av övergreppen. 
Barn kan reagera olika på 
övergrepp, men vissa lär sig 
tidigt att vad som händer 
med kroppen inte är viktigt. 
Ett barn som berövats sin 
integritet får inte automa­
tiskt tillbaka den i och med 
att barnet blir myndigt. Kän­
slan av kroppens värdelöshet 
kan finnas kvar även i vux­
enlivet och förmågan att 
stänga av sig i obehagliga 
situationer kan bli automa­
tiserad.

BERÖVAD
INTEGRITET

Vi vet att det bland prostitu­
erade finns en överrepresen­
tation av kvinnor som varit 
utsatta för övergrepp i barn­
domen. Det är inte orimligt 
att tänka sig att samma 
överrepresentation återfinns 
inom pornografibranschen.
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Debatt

Det var framförallt detta 
som Alexa Wolf ville visa 
med sin film Shocking Truth 
och samtidigt ville hon visa 
hur sexuella övergrepp kan 
påverka en människa. Med 
vetskap om detta förhållan­
de framstår det som cyniskt 
att påstå att det bara är 
vuxna, medvetna, rationella 
människor som frivilligt väl­
jer att prostituera sig eller 
medverka i pornografi. Mån­
ga är förmodligen påverka­
de av sina tidigare upplevel­
ser och den kritiska frågan 
är hur man ska bedöma 
graden av frivillighet.

Att medverka i porrfilm 
innebär, enligt vår mening, 
att man säljer sin sexuella 
integritet. De flesta männi­
skor i vårt samhälle med vår 
tids normer värnar om sin 
sexuella integritet. Att kliva 
över den normgränsen och 
sälja sin integritet är ett 
stort steg. Utifrån socialpsy­
kologisk kunskap om påver­
kan vet vi att frågan om fri­
villighet är komplicerad. 
Människor i utsatta lägen 
kan förmås att göra saker 
mot sin egentliga vilja, med 
en bibehållen känsla av att 
de gör det frivilligt.

ATT SUDDA 
UT GRÄNSER 

Porrbranschen är en sub­
kultur så till vida att det är 
en verksamhet som har ett 
normsystem som är annor­
lunda än det som finns i öv­
riga samhället.För att kom­
ma in i det nya normsyste­
met krävs en omvandling av 
de egna ursprungliga värd­
eringarna. Den som tar ett 
första steg in i porrbransch­
en ser dels andra kvinnor 
och män sälja sig och hör 
hur de talar om hur det är 
ett jobb som alla andra. 
Dels får de ofta uppmuntran 
och beröm för vad de gör, 
varigenom självförtroendet

får en kick. De egna värder­
ingarna kan sättas i gung- 
ning.

Människor beter sig inte 
alltid konsekvent, men vi 
vill gärna framstå som att vi 
gör det för att verka pålitli­
ga och rationella. Denna 
egenskap gör att vi är mani- 
pulerbara: om man först 
sagt ja till en liten begäran 
så är man mer benägen att 
sen också säga ja till en 
större begäran. Ju mer vi 
går med på desto svårare är 
det att plötsligt säga nej.
Den personliga integriteten 
kan på detta sätt suddas ut 
och gränsen för vad som är 
acceptabelt förflyttas sakta.

VAL MELLAN TVÅ
LIKVÄRDIGA TING 

Vi tycks även ha ett behov 
av att rättfärdiga våra hand­
lingar. Om vi har gjort ett 
val mellan två likvärdiga 
ting, som vi från början be­
dömt som lika bra, finner vi 
efter valet fler argument till 
varför det ting vi till slut val­
de är bättre än det andra. 
Detta gör vi bland annat för 
att inte framstå som dum­
ma eller behöva skämmas, 
något vi i möjligaste mån 
undviker. Ett bra sätt att bli 
av med känslan av skam är 
att i tanken göra om det 
gjorda till något vi inte be­
höver skämmas för och 
under processen förändras 
även självbilden. Detta feno­
men har man uppmärksam­
mat inom såväl socialpsyko­
logi och kognitionspsykolo- 
gi som inom den psykody- 
namiska teorin.

Vi har alltså en god 
förmåga att vända saker till 
vår egen fördel. Nakenhet 
är trots pornografins ökade 
normalisering fortfarande 
förknippat med skam. Det 
måste vi ha i minnet när vi 
vill tro på kvinnan som 
säger att hon medverkar "fri­

villigt" i sexindustrin. Beho­
vet att rättfärdiga sina hand­
lingar är så oändligt mycket 
större än behovet att vara 
ärlig mot sig själv.

Vi tvivlar på att de 
som medverkar i pornografi 
har full vetskap om vad som 
väntar dem när de tar klivet 
in i branschen. Det finns en 
ganska bestämd ordning i 
branschen, som går från 
mildare scener till allt grövre. 
Under denna väg är det tro­
ligt att en mängd faktorer, 
som dem vi nämnt ovan, 
påverkar individen så pass 
att det är tveksamt om det 
handlar om frivillighet med 
full insikt. Vår slutsats är 
att det finns anledning att 
ifrågasätta uttalanden, spe­
ciellt ifrån fortfarande akti­
va, om att de gör det frivil­
ligt. Många som lämnat sex­
industrin, som fått distans 
och fått möjlighet att bear­
beta sina upplevelser och 
känslor, inser ofta hur ut­
nyttjade de har blivit. Deras 
berättelser präglas enligt vår 
mening av en större trovär­
dighet.

MÄNNISKOSYNEN 
I GRUNDEN

Att stifta lagar utifrån en 
viss människosyn och sedan 
inte konsekvent hålla sig till 
den är att göra en politisk 
saltomortal. Vi har visat att 
prostitution och pornografi 
kan ses som två sidor av 
samma mynt med samma 
underliggande människosyn. 
Skillnaden mellan pornogra­
fi och könshandel är att en 
kamera dokumenterar före­

teelsen i det ena fallet. Det 
som hindrar att politiker 
behandlar dessa två förete­
elser med samma utgångs­
punkt är tryck- och yttran­
defriheten. Vi känner igen 
exakt samma dilemma från 
diskussionen om förbud 
mot barnpornografi, där 
tryck- och yttrandefri­
hetskämparna till slut fick 
vika sig för opinionen. Män­
niskosynen, där det inte är 
acceptabelt att kränka män­
niskors integritet, bör vara 
densamma för både barn 
och vuxna. Integriteten 
kränks i pornografin vare 
sig man är under eller över 
18 år. Är yttrande- och 
tryckfrihet i denna fråga 
viktigare än den grundläg­
gande människosynen?

EVA JONZON 
beteendevetare, forsk­
ningsassistent

DEIRDRE PARR 
beteendevetare, doktorand 
i psykologi
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Anna-Lena Wallin-Ashcroft: 
Stora män och förtjusande 
varelser. Om mans- och kvin- 
notermer i engelska 1700-tals- 
romaner.
Avhandling, Institutionen för 
moderna språk, Umeå universi­
tet, 2000
Mannen är ”ande och intel­
lekt”, kvinnan är ”kropp, utse­
ende och behag”. Det är några 
exempel på hur kvinnor och 
män beskrevs i engelska 1700- 
talsromaner. Det materia] som 
undersöks i avhandlingen visar 
många skillnader i sättet att 
beteckna könen. Orden disku­
teras mot bakgrund av 1700- 
talets världsbild, samhällsstruk­
tur och könsroller.

Anna Maria Höglund:
Män och kvinnor. Vad vet en 
genusvetare?
Cura Bokförlag och 
Utbildningsradion, 2000 
Boken ger en introduktion till 
genusforsakning. Den innehål­
ler intervjuer med femton fors­

kare som ger en 
bild av vad genus­
forskning innebär 
i deras ämnen. I in­
ledningen skriver 
Britt Marie Thu- 
rén, Sveriges första 
professor i ämnet 
genusvetenskap, 
om genusforsknin­
gens utveckling och 

gör nedslag i de diskussioner 
som förs i dag.

Bo Göran Carlsson:
Religion, kultur och manlig 
homosexualitet 
Carlssons förlag, 2000 
Hur betraktar religionerna 
homosexualitet och homosexu­
ella? Vad beror somliga krist­
nas doktrinärt negativa attity­
der till homosexualitet och hur 
förhåller sig sådana inställning­
ar till vad Bibeln säger?
Det är några av de centrala frå­
gor som boken söker svar på.

Män och kvinnor
- vad vet en genusvetare?

Anna Maria 
Höglund
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Få gång!
GÖTEBORG

Nationella sekretariatet för genusforskning:
8.3 Internationella kvinnodagen.
Föreläsningar och panelsamtal om "ung femi­
nism". Vilka frågor är viktiga för unga femi­
nister och hur ska de drivas? Musik och under­
hållning på kvällen i Pusterviksbaren.
Tid: 15.00
Plats: Pusterviksteatern, Järntorget, Göteborg

Institutionen för genusvetenskap:
Kön, etik, väl och ve - ett arbetsseminarium 
Tid: Måndagar kl 13.15-15.00
18.12 Scientism and Morality 
Jan Lif, doktorand i praktisk filosofi GU, läg­
ger fram en text (kan fås två veckor innan) 
om: Scientism and Morality.
2001.22.1 Mäns berättelser om båtar.
Per Forsberg, doktorand vid Handelshögskolan 
12.2 Män, kvinnor & omsorg.
Ingrid Nilsson-Motevasel, fil. dr. vid Social­
högskolan, Lunds universitet, lägger fram ett 
kapitel ur sin avhandling Män, kvinnor & 
omsorg - om omsorg som begrepp och hand­
ling i mans- och kvinnodominerade yrken.
5.3 Moraliska situationer och omsorgsstruk- 
turer i staten.
Helena Olofsdotter, doktorand statsveten­
skap.
26.3 Berit Larsson, HSFR-doktorand i jäm- 
ställdhetsforskning med inriktning på filosofi. 
23/4 Representation och vad det är vi gör när 
vi framställer den andre. Mikela Lundahl, 
doktorand idéhistoria.
7.5 Genusdiskurser i musikhistorisk handbok 
Tobias Pettersson, doktorand i musikveten­
skap.
Mer information: Ulla M Holm, tel. 031- 
7731863, e-post: ulla.holm@wmst.gu.se

LINKÖPING

Konferens:
6-7.3 2001 Gråt inte, forska! Kvinnorörelsen 
och kvinnoforskning i Norden.

Med anledning av att Forum för kvinnliga 
forskare och kvinnoforskning i Linköping fyl­
ler 15 år arrangerar vi denna konferens. En 
konferens öppen för forskare och studenter, 
kvinnoaktivister och givetvis övriga intresse­
rade.
Syftet är att skapa en arena för tankeutbyte, 
reflektion och kritisk diskussion om kvinno- 
/genusforskningens betydelse för kvinnorörel­
sen och vice versa.
Medverkande: Drude Dahlerup, Christina 
Florin, Inga-Lisa Sangregorius m fl.
Plats: Stiftsgården Vårdnäs, Rimforsa 
Info: Elisabeth Samuelsson, Forum för kvinnli­
ga forskare och kvinnoforskning, Linköpings 
universitet, 58183 Linköping, tel: 013-28 2174, 
e-post: elisa@kvforum.liu.se 
Läs mer här:
www.liu.se/org/kvinnoforum/Prog.html

LULEÅ

Avdelningen Genus och Teknik:
19.12 Disputation: The meaning of physio­
therapy: experiences of parents of young adults 
with impairment.
Lilly Ekenberg disputerar.
Tid: 13.00 
Mer information:
www.luth.se/depts/arb/genus_tekn/index.htm

LUND

Centrum för genusvetenskap:
Högre Tvärvetenskapliga Teoriseminariet: 
Seminarierna äger rum på fredagar kl 13.15-
15.00 i konferensrummet på Centrum för 
genusvetenskap.
15.12 Genus - om det stabilas föränderliga 
former.
Yvonne Hirdman, Stockholms universitet 
Eftersits med julglögg och “julplock”!
19.1 En annan stad: Om lesbiskt och manligt 
homosexuellt liv i Göteborg 1950-80 
Margareta Lindholm & Arne Nilsson, 
Göteborgs universitet.
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Aktuellt

STOCKHOLM 

Centrum för kvinnoforskning: 
Seminiarieserie/doktorandkurs om män och 
manligheter.
Hösten 2000 arrangerar Centrum för kvinno­
forskning en serie litteraturseminarier kring 
temat män och manligheter. Vi läser och sam­
talar om böcker som ur olika perspektiv dis­
kuterar män och manligheter. Vi träffas en 
gång i månaden (onsdagar kl 13.00-16.00) i 
Centrums seminarierum och varje gång tar vi 
upp en bok.
Mötestider:
13.12 Connell: Maskuliniteter
17.1. 2000 Slutseminarium med Robert
Connell.
Seminarieledare: Docent Arne Nilsson, 
Institutionen för genusvetenskap, Göteborgs 
universitet, e-post: arne.nilsson@wmst.gu.se

Fredrika Bremer 200 år:
Program för jubileet år 2001 
18.1 Upptakt: Riksdagshuset 
Seminarium i Förstakammarsalen med buffé 
i Sammanbindningsbanan.
Föreläsare: Prof. Ronny Ambjörnsson, prof­
essor Eva Österberg, journalist Sofie Ribbing 
Tid: 15.00
Ansvarig: Riksbankens jubileumsfond i 
samarbete med reportergruppen.
6.3 Seminarium: Fredrika Bremers roman­
konst
Föreläsare: Birgitta Holm, Carina Burman, 
Sarah Death, Åsa Arping 
Moderator: Ebba Witt-Brattström 
Lokal: Södertörns högskola 
Tid: 10.00-16.00
Ansvarig: Ingrid Clareus, tel 08-21 10 23
7.3 Seminarum: Fredrika Bremer: Her world­
wide impact on contemporary writers Focus 
on Bremer's international contacts and influ­
ence, with special reference to fiction 
Venue: Stockholm University: “Spökslottet”, 
Drottninggatan 116
Time: 10 a.m. to 4 p.m.
Contact: Gunnel Melchers, phone +46 (0)8 25
66 66,
8.3 Fackeltåg från f d Högre lärarinnesemina­
riets ursprungliga läge vid Klara kyrka via 
Sergels torg till Fredrika Bremer-statyn i 
Humlegården
Tid: 19.00
Ansvarig: Anita Widen, tel 08-744 10 92 
17.5 Seminarium: Fredrika Bremer - reportern. 
Medverkande: Birgitta Ney, Margareta Ståhl, 
Barbro Hedvall, Lillemor Mundebo och Maj- 
gull Axelsson.

Lokal: Wendela Hebbes hus, Södertälje 
Tid: Kl 10.00-17.00
Ansvarig: Ingegerd Ekstam, tel 08-715 09 34 
19.8 Seminarium: Kvinnosak, fred och 
Fredrika Bremer
I panelen: Eva Moberg, Ulla Manns, Maria 
Bergom Larsson, Irene Andersson 
Moderator: Christina Florin 
Lokal: Aula Magna, Stockholms universitet 
Tid: 15.00-20.00
Ansvarig: Anita Widen, tel 08-744 10 92 
26/8 Högmässa och Seminarium: Fredrika 
Bremer och religionen.
Högmässa. Krister Stendahl, Martin Marcolla 
Seminarium “Bortom systemets begränsning­
ar” med bl a Brita Stendahl, Mikael Mogren, 
Annika Borg, Ulla Manns.
Lokaler: Österhaninge kyrka samt seminari­
um och vernissage i Galleri Kyrkskolan.
Tid: 11.00-16.00
Ansvarig: Gunnel Stenqvist, tel: 08-31 06 19, 
0706-74 12 45

UMEÅ

Umeå universitet, Jämställdhetskommittén 
och Kvinnovetenskapligt forum.
13.3.2001 Genusperspektiv i forskning och 
undervisning.
Konferensens syfte är att skapa tillfälle för 
diskussion och kunskapsutbyte och inspirera 
forskare, doktorander och lärare med intresse 
för genusperspektiv. Inbjudna talare är Agneta 
Stark från Tema genus vid Linköpings univer­
sitet och Anna Wahl från Handelshögskolan i 
Stockholm. Förutom föreläsningarna kommer 
fyra eller fem parallella sessioner att hållas 
där egen forskning kan presenteras eller genus­
perspektivets användning i undervisning dis­
kuteras. Sessionerna är tänkta som tvärveten­
skapliga diskussionsgrupper indelade utifrån 
de fyra olika teman som ingår i Kvinnoveten­
skapligt forums forskningsprogram Ordet - 
Arbetet - Tiden - Kroppen. Konferensen vän­
der sig i första hand till doktorander, forskare 
och lärare vid Umeå universitet.
Info: www.umu.se/kvf/aktuellt.html

UPPSALA
Centrum för kvinnoforskning:
Tisdagsluncher
Tid:12.00-13,00
Plats: Biblioteket, Drottninggatan 4, plan 4 
12.12 Implementation and Non-Implementa- 
tion of Gender Equality. Policy in Local 
Authorities.
Ingrid Pincus, doktorand i statsvetenskap, 
Örebro universitet.

lit­
tera­
tur
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Eva Palmblad:
Den disciplinerade reproduk­
tionen. Abort och steriliser- 
ingspolitikens dolda dagord­
ning
Carlssons förlag, 2000 
Födelsekontroll har alltid 
varit en viktig fråga i olika 
samhällen. Reproduktions­
politiken påverkar direkt 
kvinnor och kvinnogrup­
per. “Påtvingat moderskap 
och påtvingad inskränk­
ning av fruktsamheten är 
delar av samma policy och 
strävan att kontrollera 
kvinnors sexualitet och frukt­
samhet”, skriver författaren.

Barbro Johansson:
Kom och ät! Jag ska bara dö 
först...
Datorn i barns vardag 
Doktorsavhandling, 
Etnologiska föreningen i 
Västsverige, 2000 
101 barn mellan 7 och 12 år 
berättar om hur de använder 
datorer. Också föräldrar och 
lärare kommer till tals. Olika 
teman belyses: pojkigt och 
flickigt i dataspel och dataspe­
lande, barns och vuxnas för­
hållningssätt bland annat.
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Posttidning B

Avs: Nationella sekretariatet för genusforskning 
Göteborgs universitet 
Box 200
SE 405 30 Göteborg

Gäst-
kröni­
kören
Diana Mulinari är 
lektor i sociologi och 
verksam på Sociolog­
iska institutionen och 
på Centrum för genus- 
vetenskap vid Lunds 
universitet. Hon disp­
uterade 1996 (Mother- 
work and Politics in 
Revolutionary Nicar­
agua). Hon har också 
skrivit “Exploring the 
notion of experience 
in feminist thought” 
(med Kerstin Sandell) 
i Acta Sociological 
1999. "Nomadic Theo­
ry?" i Cultural Studies 
(Jose Pacheco, red.) 
Sociologiska institu­
tionen, Lunds univer­
sitet, 2000.

Oenigheten är 
en styrka....

Det var en gång en grupp kvinnor som ville förstå och 
förändra världen. De har förstått mycket och förändrat 
en del. De flesta har överlevt åttio- och nittiotalet med 
drömmarna i behåll och med mer stringenta och sofisti­
kerade förklaringsmodeller. De har skapat en ny gene­
ration som bär projekten vidare. Det är inte tillräckligt. 
Men det är inte lite.

Hur relevant är feministisk teori - som institutionali­
serat kunskapsfält för att förstå globala samhälliga pro­
cesser? Vad kan teorin förklara? Kan teorin identifieras 
som en självständig intellektuell 
intervention? Eller borde teorin 
förstås som en grundläggande del 
av den kritiska samhällsanalys 
som representeras av neomarxis- 
men och poststrukturalism i alla 
dess variationer? Jag vet inte, eller 
rättare sagt, mitt svar skiftar 
utifrån sammanhanget.

När rummet är fyllt av aka­
demiska ”hjältar” som har tagit 
på sig uppgiften att ”rädda” det 
vetenskapliga projektet från de 
kontamineringsprocesser som 
närhet till feminism och andra 
ismer (som inte skiljer mellan 
vetenskap och samhälle, mellan 
kunskapssubjekt och studieob­
jekt) skapar hos studenter och doktorander - då kom­
mer jag att argumentera för nödvändigheten av ett femi- 
nistiskt perspektiv. Samtidigt, i andra sammanhang kom­
mer jag att argumentera för en nödvändig dialog och 
till och med en nödvändig läroprocess. Som när jag (och 
min feminism) befinner mig i rummet tillsammans med 
forskare som är bärare av teoretiska perspektiv vars 
analys av klass, ”ras”, kulturella formationer och makro- 
strukturella processer - även om de inte fokuserar på 
kön eller ens tar hänsyn till genusrelationer - är livsvik­
tig för den feministiska teorins utveckling.

Det finns ett tredje rum som är fylld av feminister 
med olika uppfattningar om vad feministisk teori är 
och borde vara. För det mesta trivs jag i det här rum­

met, även om jag ofta har saknat en öppen intellektuell 
debatt inom svensk genusforskning. Syftet med debatter 
är att skapa en arena för att tänka tillsammans, tänka 
mot varandra, upptäcka hur mycket vi egentligen är över­
ens om, bakom den upplevda antagonismen eller hur 
mycket vi är oeniga, bakom en fasad av konsensus. 
Debatter kvävs om nya perspektiv förmedlas som sen­
moderna kulturella produkter att konsumera. Debatter 
omöjliggörs om nya perspektiv behandlas som exklude- 
rade ”röster” som ska höras. Debatter äger inte rum om 

samtalet struktureras och styrs 
av den svenska genusforskning­
ens växande underordning till 
och beroende av den anglosaxis­
ka kunskapsproduktionens glo­
bala dominans.

Ar det möjligt att utveckla 
en feministisk teori som utforskar 
kopplingen mellan olika, och av 
varandra till en viss del oberoen­
de, förtrycks- och exploaterings­
system baserade på klass, ”ras” 
sexualitet och genus? Eller ska vi 
fokusera på att blottlägga och 
lösa upp ett antal dikotomiska 
kategorier: man/kvinna, vit/svart, 
heterosexuell/homosexuell, medel­
klass/arbetarklass - som är grun­

den för exkludering, maktutövning och/eller legitime­
ring av förtryck? Och är alla kategorier eller förtrycks- 
system lika relevanta för att förstå det globala samhälle 
som växer fram? Och sist men inte minst varför vill vi 
veta detta överhuvudtaget?

Det var en gång en grupp kvinnor som ville förstå 
och förändra världen. Och även om de inte levde lyckliga 
i alla sina dagar, så lever deras teoretiska sökande, deras 
metodologiska nyfikenhet och deras politiska engage­
mang vidare genom ett fält som bär namnet genusvet- 
enskap. Ett fält som måste lära sig att bejaka oenighet 
och konflikt inom det feministiska rummet som en styr­
ka och som det kanske mest vitala bidraget till en krit­
isk och global vetenskap.
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